hac

hac naturæ conditione non datur effugere, quantamcunque attentionem quis adhibere instituat. Recte *Themistius orat. X.* cum lapsuum humanorum tres classes esse dixisset, ἀτύχημα, ἀμαρτημα καὶ ἀδίκημα casum, errorem, ac facinus, subjungit, *οὐκ ἔστι δὲ βασιλεὺς οὐ μὴ οὐκ ἐξείκειν, τὸ δὲ πᾶσι κοινόν ἐστίν, μόνον δὲ ἐξ ἑαυτῶν πτωχεύει.* oportet principem prioris quidem misereri, corrigere alterum, postremum duntaxat ulcisci. Conf. *Rob. Sanderfon de juramenti obligat. prelect. 3. §. 18.* Quo facit, quod de Alfonso Congensî rege memorat *Hier. Osorius l. X.* Quinque libros Lusitanarum legum cum diligenter evolverit, legum quidem sapientiam, atque ordinem & disciplinam reip. laudavit: sed rebus etiam minutissimis leges certas inventas esse, non facile probabat. Itaque hanc legum exactissimam diligentiam irridens, de Lusitanis quaesivit: quenam pœna esset iis, qui in terra pedem poneret, statuta? *Julianus in Caesaribus de Probo* εὐχάρῃσιν, ἐπίπῳων, ἐπιβοῶν, ἀρχεῖν, ἐπενηϊόων, ἡμισυ τὸ ἀνδράπῳων, μή τι καὶ τὸ κεχαρισμένων ἀντὶς συγχωρεῖντα, ὡς περ ἑστὶ ὅτε τοῖς ἀδενέουσι οἰατοὶ μικρὰ ἐν δίδουσιν, ἢ ἐν τοῖς μείζουσιν ἔχουσιν αὐτὰς περιστάσεις. Non potest equis, bobus aut mulis, multo minus hominibus imperari, nisi quis aliquid eorum, quibus delectantur, indulserit, sicut aliquando ægrotis medici exigua quadam concedunt, ut in majoribus eos habeant obsequentes. Add. *Grot. l. 2. c. 30. §. 19.* Quanquam illud d. l. non satis accurate dictum sit, ipsos lapsus vix proprie peccata dici, cum libertatem, quæ in specie habere videntur, in sua generalitate considerati non habeant. Non enim sequitur: moraliter impossibile est, ut hominem non aliqua peccata incurserit; ergo ista peccata quotidianæ incurtationis, quæ vocant, peccati rationem exuunt. Adjungit *Idem d. l. §. 20.* non esse punienda peccata, quæ nec directe, nec indirecte ad societatem humanam, aut alterum hominem spectant. Nam nullam esse causam, quare non talia peccata Deo relinquuntur punienda, qui & ad ea noscenda est sapientissimus, & ad expendenda æquissimus, & ad vindicanda potentissimus. Quare ab hominibus punitio talis institueretur plane sine utilitate, & proinde mendose. Et si an talia peccata dentur, si cogitationes in actum non prodeuntes excipias, merito dubites. Præterea multis actibus leges civiles vim producendæ actionis denegant, aut pœna humana eosdem eximunt, ob tranquillitatem civitatis, aliasvè rationes, puta, si splendidior futurus sit actus, ubi ex intuitu pœnæ humanæ non videatur susceptus, aut si non videatur tanti momenti, ut iudices ideo sint inquietandi, aut si obscurissimæ sit res disceptationis, aut si inmolitum plane malum citra convulsionem civitatis tolli nequeat, (quo spectat epistola Tiberii super luxu apud *Tacitum A. III.*) aut ut nimia litium multitudo amputetur. Add. *Seneca de Clementia l. 1. c. 22.* Denique & à pœna humana eximi necesse est illa vitia animi, ex corruptione mortalium communi resultantia, quæ ita frequentia reperiuntur, ut non possent non destrui civitates, si pœnis humanis in ista animadverteretur: quousque in enormes actus non eruperint, uti est avaritia, ambitio, inhumanitas, ingratus animus, hypocrisis, invidia, studium aliis detrahendi, superbia, iracundia, discordia, & similia. Quæ Salvator noster sanctimonia suorum præceptorum potissimum eradicare instituit. Et hæcenus quoque valet illud *Senecæ de Ira l. 2. c. 31.* Si puniendus est, cuicumque pravum maleficumque ingenium est, pœna neminem excipiet.